
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,073,855 1,063,414 10,441

1.지방교육자치단체이전수입 1,061,350 1,040,076 21,274

1.교육비특별회계전입금수입 1,061,350 1,040,076 21,274

1.교육비특별회계전입금 1,061,350 1,040,076 21,274

1.학교운영비전입금 293,271 293,271 0

2.목적사업비전입금 487,218 395,989 91,229
(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 : 

13,830,000원 * 1교 =
13,830,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 : 

780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_3추)사회복무요원(학생보호분야)인건

비 : 4,156,000원 * 1교 =
4,156,000

(성립전_3추)친환경우수농축수산물지원 : 

5,727,000원 * 1교 =
5,727,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비 : 462,000

원 * 1교 =
462,000

(성립전_3추)영어회화전문강사인건비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)영어회화전문강사퇴직금 : 

2,836,000원 * 1교 =
2,836,000

(성립전_3추)영어회화전문강사4대보험 : 

1,517,000원 * 1교 =
1,517,000

(성립전_3추)코로나19대응단기인력인건비 : 

738,000원 * 1교 =
738,000

(성립전_3추)코로나19대응단기인력인건비 : 

734,000원 * 1교 =
734,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원비 : 47,400,000

원 * 1교 =
47,400,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

954,000원 * 1교 =
954,000

(성립전_3추)온라인교육인프라구축비 : 

8,100,000원 * 1교 =
8,100,000

(성립전_3추)코로나19대응단기인력인건비 : 

3,495,000원 * 1교 =
3,495,000

3.급식비지원금 163,497 243,269 -79,772
학기중급식비지원(도시지역무료급식) : 

-79,772,000원 * 1교 =
-79,772,000

4.방과후학교활동비지원금 62,871 53,054 9,817
(성립전_3추)저소득층방과후학교자유수강권 : 

9,817,000원 * 1교 =
9,817,000

5.돌봄활동운영비지원금 48,602 48,602 0

6.현장체험학습비지원금 5,250 5,250 0

7.기타학부모부담지원금 641 641 0

2.기타이전수입 12,505 23,338 -10,833

1.학교회계간이전수입 12,505 23,338 -10,833

1.다른학교회계전입금 12,505 23,338 -10,833

1.다른학교회계전입금 12,505 23,338 -10,833 신일중학교교직원급식비 : -10,833,000원*1회= -10,833,000
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2.자체수입 107,295 221,731 -114,436

1.학부모부담수입 103,910 218,144 -114,234

1.수익자부담수입 103,910 218,144 -114,234

1.급식비 20,986 30,875 -9,889

1.급식비 17,986 20,421 -2,435 초등교직원급식비 : -5,059,000원*1회= -5,059,000

(성립전_3추)긴급돌봄급식비 : 2,624,000원*1

회=
2,624,000

2.우유급식비 3,000 10,454 -7,454 우유급식비 : -7,454,000원*1회= -7,454,000

2.방과후학교활동비 75,429 165,120 -89,691

1.방과후학교활동비 75,429 165,120 -89,691 컴퓨터코딩부 : -7,740,000원*1회= -7,740,000

영어부 : -6,900,000원*1회= -6,900,000

주산암산부 : -8,160,000원*1회= -8,160,000

도서논술부 : -6,240,000원*1회= -6,240,000

창의미술부 : -10,260,000원*1회= -10,260,000

피아노부 : -8,040,000원*1회= -8,040,000

수학부 : -9,480,000원*1회= -9,480,000

만화일러스트부 : -9,540,000원*1회= -9,540,000

창의과학부 : -8,340,000원*1회= -8,340,000

창의미술부재료비 : -3,220,000원*1회= -3,220,000

창의과학부재료비 : 1,143,000원*1회= 1,143,000

만화일러스트부재료비 : -3,140,000원*1회= -3,140,000

아동요리부 : -3,690,000원*1회= -3,690,000

아동요리재료비 : -6,084,000원*1회= -6,084,000

3.현장체험학습비 0 324 -324

1.현장체험학습비 0 324 -324 수학여행 : -324,000원*1회= -324,000

4.졸업앨범비 1,495 2,625 -1,130

1.졸업앨범비 1,495 2,625 -1,130 졸업앨범비 : -1,130,000원*1회= -1,130,000

5.돌봄활동운영비 6,000 19,200 -13,200

1.돌봄활동운영비 6,000 19,200 -13,200 돌봄교실간식비 : -13,200,000원*1회= -13,200,000
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2.행정활동수입 3,385 3,587 -202

1.사용료및수수료 1,341 743 598

1.사용료및수수료 1,341 743 598

1.사용료 1,341 743 598 학교시설사용료 : 598,000원*1회= 598,000

2.기타행정활동수입 2,044 2,844 -800

1.이자수입 1,000 2,000 -1,000

1.이자수입 1,000 2,000 -1,000 예금이자 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.기타행정활동수입 1,044 844 200

1.기타행정활동수입 1,044 844 200 기타수입 : 200,000원*1회= 200,000

3.기타수입 9,542 9,542 0

1.전년도이월금 9,542 9,542 0

1.순세계잉여금 9,542 9,542 0

1.순세계잉여금 9,542 9,542 0

1.순세계잉여금 9,542 9,542 0

세입합계 1,190,692 1,294,687 -103,995
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